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LÆRERVEILEDNING TIL REIN TEKST ANTOLOGIEN 

 

Du som lærer står fritt til å bruke rein tekst-aksjonen som du vil. Du kan bruke 

lærerveiledningen aktivt i undervisningen eller dele pocketboken ut til elevene og la det være 

med det. Vi oppfordrer deg imidlertid til å sette av tid til å lese i Rein tekst sammen med 

elevene dine. 

 

I år har vi laget oppgaver til hvert klassetrinn knyttet til de reviderte kompetansemålene i 

norsk. Men du kan selvfølgelig blande og ta i bruk de oppgavene du ønsker og legge opp 

undervisningen din individuelt. Målet med lærerveiledningen er at du skal bli inspirert til å se 

at Rein tekst er et verktøy som du kan ta i bruk for å nå kompetansemålene, stimulere til 

leselyst og introdusere elevene til et bredt utvalg av rykende fersk samtidslitteratur i alle 

sjangre. 

 

 

OPPGAVER  

Hovedtanken bak oppgavesamlingen er å stimulere til å sette av tid til å lese og arbeide med 

tekstene i Rein tekst. I år har vi fokusert på å se tekstene i sammenheng med hverandre og 

laget oppgaver som diskuterer temaer som arbeider på tvers av utdragene. Det er helt opp til 

deg hvordan du ønsker å bruke oppgavene, du kan plukke fritt mellom oppgavene og bruke de 

du ønsker, bli inspirert til å jobbe med temaer og få i gang diskusjoner.  

 

Om du ønsker å få besøk av en debattgeneral kan du også bruke Rein tekst som et 

utgangspunkt for besøket. Siden vi har fokusert på temaer på tvers av tekstene i årets 

oppgavesamling, egner den seg til å brukes som et utgangspunkt eller som inspirasjon til 

diskusjon og debatter. 

 

 

 

VG1 

Oppgaver utformet med utgangspunkt i følgende kompetansemål etter VG1  

 

MUNTLIG KOMMUNIKASJON 

- lytte til og vise åpenhet for andres argumentasjon og bruke relevante og saklige 

argumenter i diskusjoner 

- bruke norskfaglige kunnskaper og begreper i samtaler om tekst og språk 

  

SKRIFTLIG KOMMUNIKASJON:  

- skrive kreative tekster med bruk av ulike språklige virkemidler 

- lese og reflekter over innhold, form og formål i et representativt utvalg samtidstekster, 

skjønnlitteratur og sakprosa, på bokmål og nynorsk og i oversettelse fra samisk.  
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Tekstforslag:  

Det siste du skal se er et ansikt av kjærlighet av Eivind Hofstad Evjemo  

Vi var familien Mulvaney av Joyce Carol Oates 

Evig søndag av Linnéa Myhre 

I Hunt Killers av Barry Lyga 

Vindens navn. Kongedreperkrøniken: Dag én av Patrick Rothfuss  

Mitt liv som I av Kjetil Rekdal 

Det var DDR. Forteljingar om eit nedlagt land av Astrid Sverresdotter Dypvik 

Rettsnotater. 22. juli rettsaken, Oslo tinghus 2012 av Kristopher Schau 

 

Vindens navn, Rettsnotater. 22. juli rettsaken, Oslo tinghus 2012, I Hunt Killers: 

- Sammenlign hovedpersonene i Vindens navn og I Hunt Killers. Begge de unge 

hovedpersonene opplever brutalitet og store tap. Hvordan takler de dette?   

- Sammenlign formen på de to fiksjonstekstene, for eksempel fortellerposisjon og måter 

å bygge opp spenningen på.  

- Kristopher Schaus tekst er sakprosa, mens de andre er skjønnlitterære, men alle tre 

skildrer vold og drap. Hvilken effekt på leseren har voldsskildringene i de tre 

utdragene?  

- Kristopher Schau er en person som har gjort mye kontroversielt. Hvordan preger det 

du vet om ham fra før oppfatninga di av denne teksten?  

- Hvordan og hvorfor forholder vi oss annerledes til Rettsnotater etter 22. juli rettsaken 

enn til I Hunt Killers - begge tekstene handler om en massemorder. 

- Hvilken av disse tre tekstene gjør mest inntrykk og hvorfor?  

 

Det siste du skal se er et ansikt av kjærlighet og Vi var familien Mulvaney: 

 Sammenlign fortellerposisjonen i tekstene. I den ene teksten er det én forteller, mens 

det er to i den andre. Hvordan påvirker det synet på hva tekstene handler om?  

 Hvordan skildres miljøet i de to tekstene? Gi en sammenligning. 

 Sammenlign Patrick, Roy og rektoren. Hvordan har de det? Er de en del av et 

fellesskap, er det noe som forener dem? 

 Hva kan titlene fortelle deg om hva romanene handler om, tror du?  

 

Mitt liv som I og Evig søndag:  

 Gi eksempler på språklige virkemidler i tekstene 

 Hvilken stemning formidles? 

 Evig søndag omtales som en roman. Hvorfor er dette en roman, mens Kjetil Rekdals 

bok er sakprosa?  

 Hvordan vil du beskrive hovedpersonen Linnéa Myhre i Evig søndag og hva preger 

tilværelsen hennes? Hvilket syn har hun på livet?  
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 Hvordan vil du beskrive Kjetil Rekdals lederstil? Hvor viktig er det mentale i en 

idrett?  

 Kjetil Rekdal veileder fotballaget Aalesund, psykologen Finn veileder Linnéa Myhre i 

livet. Hvor viktig er treneren for idrettsutøveren? Er treneren en slags psykolog?  

 Hvor går skillet mellom sakprosa og fiksjon? Vurder hvorvidt Linnéa Myhre er en mer 

upålitelig forteller enn Kjetil Rekdal. 

 Formidles et hovedsyn i hver av de to tekstene? Hvordan formidles dette synet? 

 

Forslag til arbeid som kan vurderes muntlig 

- Gruppearbeid. Elevene leser et utvalg av tekstene (lærer bestemmer hvor mange dette 

skal være) og skal argumentere for hvilket av utdragene som er mest interessant/er 

best. Elevene kan godt få i oppgave å forsvare gitte tekster slik at det blir en diskusjon. 

Men diskusjonen skal være spontan, de skal ikke ha forberedt replikker. Sånn sett 

prøves de i å vise åpenhet for andres argumentasjon og bruke relevante og saklige 

argumenter i diskusjoner. Samtidig må de bruke norskfaglige kunnskaper og begreper 

i samtaler om tekst og språk. Lærer styrer diskusjonen. Det bør ikke være mer enn 4-5 

elever på gruppa slik at alle kommer til orde. Hver gruppe diskuterer i inntil 10 

minutter 

 

Forslag til arbeid som kan vurderes skriftlig 

Skrive en kreativ tekst/novelle 

Eleven velger seg en tekst, skjønnlitterær eller sakprosatekst, som han/hun liker godt. Videre 

skal eleven plukke ut tre litterære virkemidler som han/hun skal bruke eller etterligne i egen 

novelle. Eleven skal la en av bipersonene i teksten som er valgt, være hovedperson.  

Alternativt kan lærer bestemme tekst og gi eleven hovedperson og virkemidler. 

Eksempel:  

I Hunt Killers:  

Virkemidler:  

1. Tilbakeblikk «Sjekk alltid hendene og føttene, hvisket Gode Gamle Far fra fortiden». 

2. Hint om noe som skaper forventning og spenning «Men den fingeren… Det var noen 

nytt. Han hadde ikke ventet det. Det betydde…. » 

3. In medias res: «Da Jazz kom til enga utenfor byen, var det allerede gult politibånd 

overalt». 

Hovedperson: Faren (massemorderen Billy Dent). 

Novelle om relasjon far-sønn sett fra farens perspektiv.  Forklare hvorfor han lot seg fange.  
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VG2 

Oppgaver utforma med utgangspunkt i følgende kompetansemål i norsk etter vg2 

studiespesialiserende:  

 

SKRIFTLIG KOMMUNIKASJON 

- analysere tekster i ulike sjangere for å kunne ta stilling til spørsmål tekstene tar opp og 

verdier de representerer 

 

SPRÅK, LITTERATUR OG KULTUR 

- beskrive hvordan ulike forestillinger om det norske kommer til uttrykk i sentrale tekster 

fra slutten av 1800-tallet til 1870-årene og i et utvalg samtidstekster 

- Sammenligne fortellermåter og verdier i et utvalg samtidstekster med fortellermåter og 

verdier i myter og folkediktning 

 

Tekstforslag 

Mitt liv som I av Kjetil Rekdal  

Vi var familien Mulvaney av Joyce Carol Oates 

Agnes i senga av Heidi Linde 

Evig søndag av Linnéa Myhre  

Rettsnotater. 22. juli rettsaken, Oslo tinghus 2012 av Kristopher Schau  

 

 

Tekstarbeid:  

Diskuter følgende:  

Hvilke verdier fremmes? 

Uttrykker tekstene ulike fellesskap? 

Hvilke fortellermåter finner du?   

  

Gi en sammenligning av de fem hovedpersonene vi får presentert.  

 Sammenlign med tanke på holdninger/syn på andre mennesker, hvilken livssituasjon 

de er i og hva slags forhold de har til omgivelsene.  

 Er de en del av et fellesskap?  

 Hvordan er relasjonene til personer de omgir seg med?  

 

Forestillinger om det norske 

 Hva sier Kristopher Schaus tekst og Kjetil Rekdals tekst om det norske? 

  Hva er det å være norsk i dag? 

  Sammenhold med typiske norske verdier som fremmes i tekster på 1800-tallet. 
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Forslag til arbeid som kan vurderes muntlig: Radioprogram 

Gruppearbeid med 3-4 deltagere. Noter ned momenter fra de foregående oppgavene og lag et 

lite radioprogram/bokprogram der bøkene jevnføres i forhold til momentene dere har notert 

(verdier/holdninger, hovedpersonene, fellesskap, kulturmøter). Forfatterne kan gjerne være 

representert, eller elevene kan være seg sjøl, altså lesere. Noen bør også intervjue. Elevene 

kan spille inn programmet med mobiltelefon eller lydopptaksprogram på PC.  

 

Forslag til arbeid som kan vurderes muntlig: Talkshow 

Gruppearbeid. Hver elev er hver sin «hovedperson» fra utdragene, en er programleder for et 

talkshow. Programlederen intervjuer f. eks Kjetil Rekdal om biografien hans og kommer 

innom verdier, kulturmøter, livssituasjon osv, de andre personene inkluderes i samtalen. Kan 

spilles inn som lydopptak eller framføres som rollespill i klasserommet. (Det bør nok ikke 

være flere enn 4-5 elever på gruppa, så en eller flere tekster kan kuttes ut) 

 

Andre ideer til VG2:  

 

Det kan være interessant å knytte moderne tekster opp mot den eldre litteraturen som står i 

fokus på vg2. Man kan for eksempel diskutere verdier i tekstene før og nå i et forsøk på å 

aktualisere det gamle. Dette passer også fint inn i kompetansemålet som omhandler 

folkediktning og myter og fortellermåter/verdier. Her er et forslag til koblinger tematisk, men 

det finnes mange muligheter her. 

 

Folkediktning – Bjartmann, Vindens navn. 

Middelalder – Billy The Kids samla verk (lovløshet), Agnes i senga (kvinnerollen), Vi var 

familien Mulvaney (familieverdier) 

Renessanse – Det var DDR (menneskeverd)  

Barokken – Den svarte boksen (Det ordknappe i kontrast til det overdådige) 

Opplysningstida – Evig søndag, Rettsnotater. 22. juli rettsaken, Oslo tinghus 2012. 

(samfunnskritikk) 

Romantikk – Agnes i senga, Hjem til meg (relasjoner) 
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VG3 

Oppgaver utformet med utgangspunkt i følgende kompetansemål i norsk etter vg3 

studiespesialiserende:  

 

SKRIFTLIG KOMMUNIKASJON  

Skrive kreative, informative og resonnerende tekster, litterære tolkninger og retoriske 

analyser på hovedmål og sidemål med utgangspunkt i norskfaglige tekster.  

 

Tekstforslag:  

Den svarte boksen av Jennifer Egan  

Agnes i senga av Heidi Linde  

Hjem til meg av Trude Marstein 

  

Les utdraget Den svarte boksen av Jennifer Egan. Teksten likner kanskje mer poesi enn prosa, 

og den er kalt "en spionthriller i twitterformat ". Diskuter hva som kan menes med de ulike 

tweetsene. Kan dere finne en historie bak disse?  

  

Les utdragene fra Agnes i senga og Hjem til meg. Forsøk å gjøre om deler av disse tekstene til 

tweets, la Agnes og Ove ytre seg.  

  

 

Forslag til arbeid som kan vurderes skriftlig:  

Lag en twitternovelle basert på Agnes i senga eller Hjem til meg der tweets utgjør selve 

teksten, ta utgangspunkt i det du gjorde over.  

 For eksempel: Skildre bruddet mellom Agnes og kjæresten 

 For eksempel: Skildre utroskapen til Ove, men la det være et overraskende 

moment at han faktisk er utro, altså lage en overraskelse av at han er gift.  

 

SPRÅK, LITTERATUR OG KULTUR 

- Analysere, tolke og sammenlikne et utvalg sentrale norske og noen internasjonale tekster 

fra ulike litterære tradisjoner fra romantikken til i dag, og sette dem inn i en 

kulturhistoriske sammenheng.(HER: fokus på modernisme) 

- Tolke og vurdere komplekse sammensatte tekster 

 

Tekstforslag:  

Den svarte boksen av Jennifer Egan  

Billy the Kids samla verk av Michael Ondaatje 

Bjartmann av Øystein Runde  

 

 Finn modernistiske trekk i en eller fler av disse tekstene.  
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 Ta for deg fortellerstemmen i tekstene og se om du kan skape en sammenheng. Jobb 

med dette en og en, og sammenlign med sidemann etterpå.  

 Hva er et haikudikt? Sammenlign denne poesitradisjonen med Egans twitterform.  

 Billy the Kid er en person som har levd. Han var en av «ville vestens» berømte lovløse 

personer. Det å blande fakta med fiksjon er et postmoderne kjennetegn. Forsøk å 

argumentere for at denne teksten er postmoderne.  

 Det er laget en rekke filmer om Billy the Kid (blant annet Young Guns fra 1988) Finn 

et klipp fra en westernfilm om Billy the Kid på Youtube.  Hva preger 

westernframstillinga av Billy the Kid?  

 Bjartmann er en slags tegneserieantihelt. Hva kjennetegner superheltsjangeren, og 

hvordan kommenterer Bjartmann denne sjangeren? Vurder samspillet mellom tekst og 

bilde.  

 

MUNTLIG KOMMUNIKASJON 

Sette sammen og framføre et avgrenset litterært program 

 

Forslag til arbeid som kan vurderes muntlig:  

Sette sammen et litterært program basert på noen av tekstene i boka.  

 

Eksempel på løsninger:  

 Klassen kan gå sammen om å velge 5-6 tekster og presentere disse i en god rekkefølge 

ut fra tematikk.  

 

 Klassen kan presentere ulike hovedpersoner med tema «mannen», «ensomhet», 

«kvinnen», «ungdom» eller «vold» i samtidslitteraturen 

 

 Klassen kan presentere ulike miljøer ved hjelp av tekstutdrag.  

 

Forslag til presentasjonsmåter:  

Fotofortelling (tale, bilder, musikk) 

Dramatisering 

Intervju med romankarakterer 

Hørespill 

Film 
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Forslag til tema: 

Ensomhet: Den svarte boksen, Det siste du skal se er et ansikt av kjærlighet, Vindens navn, Vi 

var familien Mulvaney, I Hunt Killers, Evig søndag, Det var DDR. 

 

Mannen: Hjem til meg, Billy the Kids samla verk, Bjartmann, Det var DDR, Mitt liv som I, I 

Hunt Killers, Det siste du skal se er et ansikt av kjærlighet. 

 

Kvinnen: Agnes i senga, Evig søndag, Den svarte boksen, Bjartmann, Det siste du skal se er 

et ansikt av kjærlighet, Vi var Familien Mulvaney. 

 

Ungdom: I Hunt Killers, Evig søndag, Vindens navn, Bjartmann, Vi var familien Mulvaney. 

 

Vold: Vindens navn, I Hunt Killers, Rettsnotater. 22. juli rettsaken, Oslo tinghus 2012, Billy 

the Kids samla verk, Bjartmann, Det var DDR 

 

Tillegg:  
 

For å vekke elevenes nysgjerrighet og interesse for tekstene, kan det være lurt å aktivere 

førkunnskap om relevant tema eller diskutere relevante problemstillinger som «case». 

Kanskje kan elevene skrive litt ut fra tittelen – hva tror de dette handler om? Eller man kan 

finne ut noe om emnet i fellesskap, bruke internett eller aktuelle artikler.  

 

 

Ideer til temaer å snakke om i forkant av lesing - førlesingsstrategi:  

I Hunt Killers av Barry Lyga: 

 Massemordere  

 Kriminalsjangeren 

Det siste du skal se er et ansikt av kjærlighet av Eivind Hofstad Evjemo:  

 Hvordan er det å være rektor?  

 Hva kjennetegner en roman med flere hovedpersoner? 

 En bok om et samfunn, hvilke forventninger har du til en slik fortelling 

 Lese opp UKP-juryens begrunnelse 

Agnes i senga av Heidi Linde:  

 Det å bli sveket/«dumpa» 

 Å oppdatere sivilstatus på sosiale medier 

 Det å være en god venn til en som har blitt sveket.  
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Billy the Kids samla verk av Michael Ondaatje: 

 Hvem var Billy the Kid? 

 Diktsjangeren – modernistisk og postmoderne diktning 

Bjartmann av Øystein Runde 

 Superhelter 

 Brutalitet i litteraturen 

 Skriv en liten brutal fortelling (den kan gjerne inkludere overnaturlige vesener eller 

fenomener) og lag etterpå en tegneserie som forteller det samme. Hvilke virkemidler 

bruker du i de to tekstene for å få fram brutaliteten? 

 Den svarte boksen av Jennifer Egan:  

 Hvordan vil du definere hva twitter er og hva det brukes til? 

 Svart boks, hva er det?  

 

Vindens navn av Patrick Rothfuss : 

 Fantasysjanger, Game of Thrones og andre eksempler 

 Sjangerforventninger 

 

Hjem til meg av Trude Marstein:  

 Hva antyder tittelen Hjem til meg? 

 Hvem er den typiske utro mannen?  

 Er det mulig å ha sympati med en utro familiefar?  

 Ser du annerledes på en kvinne som er utro enn på en mann som bedrar? Hva er mest 

«akseptert»? 

 

Vi var familien Mulvaney av Joyce Carol Oates  
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 Hva tror du teksten handler om ut fra tittelen? 

 Amerikansk high school-kultur 

 ”Den store amerikanske romanen”, hva tror du kjennetegner den? (eksempler: Den 

store Gatsby, Moby Dick og Korrigeringer) 

  

  

 SAKPROSA:  

Evig søndag av Linnéa Myhre:  

 Se på bloggen til Linnea Myhre http://www.linniiie.com/ 

 Bloggsjangeren – dagboksjangeren 

 hva forbinder du med tittelen Evig søndag? 

 Hva er det å være deprimert? 

 

Mitt liv som I av Kjetil Rekdal 

 Om vinnerinstinkt 

 Hvem er Kjetil Rekdal? 

 Brasilkampen i 1998 (se https://www.youtube.com/watch?v=O8Bdsjm0E6E) 

 Hva er en treners rolle? 

 Hvilke ulike trenerroller kjenner du til? 

 

Rettsnotater. 22. juli rettsaken, Oslo tinghus 2012 av Kristopher Schau  

 Kan vi bedøves av å høre om grusomheter slik at vi ikke reagerer lenger?  

 22. juli 2011. 

 Kristopher Schau, hvem er han? (Finn noen klipp fra de mer eller mindre sprø 

prosjektene hans: «forfall», «De syv dødssynder», «folk som sloss») 

 

 

 

http://www.linniiie.com/
https://www.youtube.com/watch?v=O8Bdsjm0E6E
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Det var DDR, Forteljingar om eit nedlagt land av Astrid Sverresdotter Djupvik:  

 Hohenschönhausen, hva er det for et sted? Finn ut hvor det ligger. Finn bilder på 

nettet. 

 Hva vet du om Stasi? 

 «Hvit tortur» - hva kan det være?  

 Filmen De andres liv/ Das Leben der Anderen av Florian Henckel von Donnersmarck 

forteller på en troverdig måte hvordan Stasi arbeidet, og flere scener er filmet i 

Hohenschönhausen. Denne filmen kan være fin å jobbe med sammen med denne 

teksten.   

 

 

 

 

 


